РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения жалобы

ИП <…>

Дело № 021/06/69-851/2020                                                         г.
Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 12 августа 2020 года.

Решение изготовлено в полном объеме 13 августа 2020 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, созданная на основании приказа Чувашского
УФАС России от 12.01.2017 № 4 в составе:

председателя Комиссии:

<…>

в присутствии от заявителя – индивидуального предпринимателя <…>
(лично),

в отсутствие представителей от заказчика – ФКУ "Главное бюро
медико-социальной экспертизы по Чувашской Республике - Чувашии"
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации,
надлежащим образом извещённых о времени, месте и форме
рассмотрения жалобы,

рассмотрев путем видео-конференц-связи жалобу индивидуального
предпринимателя <…> (далее – ИП <…>., Заявитель) на действия
аукционной комиссии заказчика – ФКУ "Главное бюро медико-
социальной экспертизы по Чувашской Республике - Чувашии"
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации
при проведении электронного аукциона на поставку аптечек первой
помощи работникам (изв. № 0815100001220000041) в соответствии с
Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Чувашское УФАС России 06.08.2020 обратилась ИП <…>. с жалобой
на действия аукционной комиссии заказчика – ФКУ "Главное бюро
медико-социальной экспертизы по Чувашской Республике - Чувашии"
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации
при проведении электронного аукциона на поставку аптечек первой
помощи работникам (изв. № 0815100001220000041) (далее –
Электронный аукцион).

В жалобе Заявитель сообщает, что аукционной комиссией заказчика
нарушена процедура рассмотрении вторых частей заявок
участников закупки.

На основании вышеизложенного, просит признать в действиях
аукционной комиссии нарушение требований Закона о контрактной
системе.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления, в соответствии с
пунктом 1 части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе,
внеплановой проверки, Комиссия Чувашского УФАС России по
контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд установила следующее.

Заказчиком объявленной закупки является ФКУ "Главное бюро
медико-социальной экспертизы по Чувашской Республике - Чувашии"
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации.

Заказчиком 07.07.2020. на официальном сайте Единой
информационной системы в сфере закупок размещено извещение №
0815100001220000041 о проведении электронного аукциона на
поставку аптечек первой помощи работникам, с начальной
(максимальной) ценой 16 799,94 рублей.

Одновременно размещена документация о проведении
электронного аукциона.

На основании части 1 статьи 59 Закона о контрактной системе под
аукционом в электронной форме (электронным аукционом)
понимается аукцион, при котором информация о закупке сообщается
заказчиком неограниченному кругу лиц путем размещения в единой
информационной системе извещения о проведении такого аукциона

и документации о нем, к участникам закупки предъявляются единые
требования и дополнительные требования, проведение такого
аукциона обеспечивается на электронной площадке ее оператором.

Согласно части 1 статьи 69 Закона о контрактной системе
аукционная комиссия рассматривает вторые части заявок на
участие в электронном аукционе и документы, направленные
заказчику оператором электронной площадки в соответствии с
частью 19 статьи 68 настоящего Федерального закона, в
части соответствия их требованиям, установленным документацией о
таком аукционе.

Частью 3 статьи 69 Закона о контрактной системе установлено, что
аукционная комиссия рассматривает вторые части заявок на
участие в электронном аукционе, направленных в соответствии с
частью 19 статьи 68 Закона о контрактной системе, до принятия
решения о соответствии пяти таких заявок требованиям,
установленным документацией о таком аукционе. В случае, если в
таком аукционе принимали участие менее чем десять его участников
и менее чем пять заявок на участие в таком аукционе соответствуют
указанным требованиям, аукционная комиссия рассматривает
вторые части заявок на участие в таком аукционе, поданных всеми
его участниками, принявшими участие в нем. Рассмотрение данных
заявок начинается с заявки на участие в таком аукционе, поданной
его участником, предложившим наиболее низкую цену контракта, и
осуществляется с учетом ранжирования данных заявок в
соответствии с частью 18 статьи 68 Закона о контрактной системе.

В соответствии с частью 5 статьи 69 Закона о контрактной системе
общий срок рассмотрения вторых частей заявок на участие в
электронном аукционе не может превышать три рабочих дня с даты
размещения на электронной площадке протокола проведения
электронного аукциона.

Частью 8 статьи 69 Закона о контрактной системе установлено, что
результаты рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе
фиксируются в протоколе подведения итогов такого аукциона,
который подписывается всеми участвовавшими в рассмотрении этих
заявок членами аукционной комиссии, и не позднее рабочего дня,
следующего за датой подписания указанного протокола,
размещаются заказчиком на электронной площадке и в единой
информационной системе. Указанный протокол должен содержать
информацию о идентификационных номерах пяти заявок на участие в

таком аукционе (в случае принятия решения о соответствии пяти
заявок на участие в таком аукционе требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, или в случае принятия аукционной
комиссией на основании рассмотрения вторых частей заявок на
участие в таком аукционе, поданных всеми участниками такого
аукциона, принявшими участие в нем, решения о соответствии более
чем одной заявки на участие в таком аукционе, но менее чем пяти
данных заявок установленным требованиям), которые ранжированы в
соответствии с частью 18 статьи 68 настоящего Федерального
закона и в отношении которых принято решение о соответствии
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, или,
если на основании рассмотрения вторых частей заявок на участие в
таком аукционе, поданных всеми его участниками, принявшими
участие в нем, принято решение о соответствии установленным
требованиям более чем одной заявки на участие в таком аукционе,
но менее чем пяти данных заявок, а также информацию об их
идентификационных номерах, решение о соответствии или о
несоответствии заявок на участие в таком аукционе требованиям,
установленным документацией о нем, с обоснованием этого решения
и с указанием положений настоящего Федерального закона,
которым не соответствует участник такого аукциона, положений
документации о таком аукционе, которым не соответствует заявка на
участие в нем, положений заявки на участие в таком аукционе,
которые не соответствуют требованиям, установленным
документацией о нем, информацию о решении каждого члена
аукционной комиссии в отношении каждой заявки на участие в таком
аукционе.

Комиссией установлено, что протокол проведения электронного
аукциона от 22.07.2020 №0815100001220000041-2 размещен на
официальном сайте Единой информационной системы в сфере
закупок 22.07.2020.

Таким образом, крайней датой рассмотрения вторых частей заявок
участников данной закупки является 27 июля 2020 года.

Вместе с тем, Комиссией установлено, что вторые части заявок
аукционной комиссией заказчика рассмотрены лишь 28.07.2020, что
подтверждается протоколом подведения итогов электронного
аукциона от 28.07.2020 №0815100001220000041-3.

Следовательно, несвоевременное рассмотрение вторых частей
заявок участников нарушает требование части 5 статьи 69 Закона о

контрактной системе.

В соответствии с частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе
по результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный
орган в сфере закупок принимает решение о признании жалобы
обоснованной или необоснованной и при необходимости о выдаче
предписания об устранении допущенных нарушений,
предусмотренного пунктом 2 части 22 статьи 99 настоящего
Федерального закона, о совершении иных действий,
предусмотренных частью 22 статьи 99 настоящего Федерального
закона.

С учетом установленных обстоятельств, Комиссия признает жалобу
ИП <…> обоснованной, а в действиях аукционной комиссии
заказчика нарушение части 5 статьи 69 Закона о контрактной
системе.

При этом выявленное нарушение не повлияло на результаты
проведения закупки, в связи с чем Комиссия Чувашского УФАС
приходит к выводу об отсутствии необходимости для выдачи
предписания для устранения данного нарушения.

Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,
Комиссия

РЕШИЛА:

1.Признать жалобу индивидуального предпринимателя <…> на
действия аукционной комиссии Заказчика при проведении
электронного аукциона на поставку аптечек первой помощи
работникам (изв. № 0815100001220000041) обоснованной;

2. Признать в действиях аукционной комиссии  Заказчика
нарушение части 5 статьи 69 Федерального закона от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»;

3. Предписание об устранении выявленного нарушения не
выдавать.

Председатель Комиссии                                                       <…>

Члены Комиссии                                                                   <…>

<…>

Примечание: Согласно части 9 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу,
может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.